Governo do Município de Conselheiro Lafaiete

Gabinete do Prefeito

Secretaria de Governo

OFÍCIO N° 574/2022/SEGOV/GABPREF

Conselheiro Lafaiete, 0l de setembro de 2022.

Ao Excelentíssimo Senhor
Presidente da Câmara Municipal
OSWALDO ALVES BARBOSA
Conselheiro Lafaiete - MG

Assunto: Resposta ao Requerimento n° 229/2022

Senhor Presidente,

A Secretária Municipal de Governo, Simone do Carmo, no uso de suas
atribuições legais, vem à presença de Vossa Excelência, encaminhar informações
prestadas pela Secretaria Municipal de Administração, em resposta ao Requerimento n°
229/2022, de autoria do nobre Vereador Sandro José dos Santos, onde solicita
informações sobre lote localizado na Estrada União Industrial.

Seguimos juntos no propósito da resolução de demandas.
~ ~
~

Sendo só para o momento, aproveitamos o ensejo para renovar nossos protestos
de elevada estima e consideração.

Cordiais cumprimentos,

~ ~
~
~
~
a . ..

W•
~

~
~-

~ ~
~

i

-~ ~

~ ~ ~ ~ ~.
~-

Simonb do Carmo ~ i

Secretária de Governo

GOVERNO DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO LAFAIETE

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Tq .

?AMEN

Conselheiro Lafaiete, 29 de Agosto de 2022.

Ofício N° 86/2022
A lima. Sr. a
Simone do Carmo Silva
Secretária Municipal de Governo
Assunto: Resposta ao Requerimento N° 229/2022

Em resposta ao Processo N" 8247/2022 / Ofício N" 660/2022 / Requerimento N" 229/2022.

a Secretaria Municipal de Administração, informa que por meio do Departamento de Patrimônio

realizou diligências afim de identificar a propriedade do imóvel em questão, ocorre que não

havendo informações básicas como número de quadra e lote, bem como como dados da matrícula

não é possível identificar de forma imediata, razão pela qual será necessário realizar novas ações

visando identificação.

No que tange as afirmações de deposito de lixo, risco de criadouros de dengue e fixação de

placas informamos que tal demanda foi encaminhada respectivamente as Secretarias de Obras e

Meio Ambiente e Saúde para providencias.

Sem mais para o momento, colocamo-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos que

se façam necessários.

Atenciosamente,

Felipe :g er Batista
Secretário M icipa de Administração

Rua Benjamin Granha Senra N° 315 Progresso — Fone: 9 9239-2939
E-mail: secretario.administracao@conselheirolafaiete.mg.gov.br

Cep: 36.402-021 — Conselheiro Lafaiete - MG

~..~.w.~,
Câmara Municipal cie Conselheiro

Lafaiete
ESTADO DE MINAS GERAIS

REQUERIMENTO N°R~2022

13XMO. SR. PR.ESIDEN"I'E DA CÂMARA MUNICIPAL,

_LLd_Q.~,..d.2~

O Vereador infra-assinado, nos termos do Art. 196, X, do Regimento Interno,
requer, ouvida a Casa, na forma regimental, que V. I xa., encaminhe expediente à Prefeitura
Municipal de Conselheiro Lafaiete, para que preste as seguintes informações:

O lote destacado na folha que segue em anexo, localizado na Estrada União
Industrial, bern em frente à rua Gani Vieira Vidal, no bairro São Gemido, é dc propriedade do
município? Se sim, informar o motivo de o lote estar sendo utilizado como depósito de lixo ou
detritos de quaisquer natureza, Se não, indicar o proprietário.

Informar também se existe a possibilidade de colocação de placa de proibido
jogar lixo, uma vez que os entulhos lá existentes acumulam água, e são fáceis criadores de
mosquito da dengue, colocando em rísco a vida dos moradores das proximidades.

Para todos os questionamentos acima apresentar documentação e justificar.

SALA DAS SESSÕES, 19 DE JULHO DE 2022.

VEREADOR çA RO )SF DÓS\SANTOS

Rua Assis Andrado, 540 — Centro --- CEP 36,400-000-- Conselheiro Lafaiete — MG
Fone (0**31) 3769-8100 -• Fax (0**31) 3769-8103

4

GOVERNO DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO LAFAIETE

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Conselheiro Lafaiete, 29 de Agosto de 2022.

Ofício N° 87/2022
Ao Ilmo. Sr.
Darci Tavares
Secretário Municipal de Saúde
Assunto: Dengue

Em atenção ao Processo N° 8247/2022 / Ofício N° 660/2022 / Requerimento N° 229/2022

(cópia em anexo), em que o vereador Oswaldo Alves Barbosa relata haver existência de

criadouros/focos de dengue em lote localizado na estrada União Industria em frente à Rua Geni

Vieira Vidal - São Geraldo, solicitamos ao setor controle de endemias que realize fiscalização no

local e havendo procedência que adote as medidas necessárias para eliminação dos riscos.

Sem mais para o momento, colocamo-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos que

se façam necessários.

Atenciosamente,

L.-' y
Felipe V gi er Batista

Secretário Mur~pal de Administração
~

Rua Benjamin aranha Senra N°315 Progresso — Fone: 99239-2939
E-mail: secretario.administracao ®ci conselheirolafaiete.mg.gov.br

Cep: 36.402-021 — Conselheiro Lafaiete - MG

~

GOVERNO DO MUNICIPAO DE CONSELHEIRO LAFAIETE

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Conselheiro Lafaiete, 29 de Agosto de 2022.

Ofício N° 88/2022
Ao limo, Sr.
Claudio Custódio Quirino
Secretário Municipal de Obras e Meio Ambiente
Assunto: Depósito de lixo

Em atenção ao Processo N° 8247/2022 / Ofício N° 660/2022 / Requerimento N° 229/2022

(cópia em anexo), em que o vereador Oswaldo Alves Barbosa relata haver existência de depósito de

lixo em lote localizado na estrada União Industria em frente à Rua Geni Vieira Vidal - São Geraldo,

solicitamos ao Departamento de Meio Ambiente que realize fiscalização no local e havendo

procedência que adote as medidas necessárias para eliminação dos riscos e avalie a possibilidade de

fixação de placa.

Sem mais para o momento, colocamo-nos á disposição para quaisquer esclarecimentos que

se façam necessários.

Atenciosamente,

Felipe a:ner Batista
Secretário nici $ 1 de Administração

Rua Benjamin Granha Senra N°315 Progresso — Fone: 99239-2939
E-mail: secretario.administracaoca conselheirolafaiete.mg.gov.br

Cep: 36.402-021 — Conselheiro Lafaiete - MG